

Số: 75 /BC - HĐND

Cửa Lò, ngày 22 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả kỳ họp thứ 11, HĐND Thị xã Cửa Lò khóa V, nhiệm kỳ 2016 - 2021

Kỳ họp thứ 11, HĐND Thị xã Cửa Lò khóa V, nhiệm kỳ 2016 - 2021 diễn ra trong 1,5 ngày (ngày 18 và 19/7/2019) tại Hội trường Thị ủy.

Thành phần tham dự kỳ họp có Ông Nguyễn Mạnh Cường giám đốc sở Du lịch đại biểu HĐND tỉnh bầu trên địa bàn, bà Thái Thị An Chung Phó ban Pháp chế HĐND tỉnh phụ trách Cửa Lò và các Đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Thị ủy; các vị đại biểu HĐND Thị xã khóa V; đại diện ban thường trực Ủy ban mặt trận tổ quốc; đại diện lãnh đạo các ban xây dựng đảng; Văn phòng Thị ủy; Văn phòng HĐND - UBND Thị xã; các phòng, ban, ngành, đơn vị; Bí thư đảng ủy, thường trực HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQ các phường.

Sau 1,5 ngày làm việc khẩn trương, nghiêm túc, kỳ họp thứ 11 HĐND Thị xã khóa V đã hoàn thành các nội dung, chương trình đề ra với những kết quả chủ yếu sau đây:

I - ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1 - Kết quả đạt được:

Trong 6 tháng đầu năm 2019 dưới sự chỉ đạo của BTV Thị ủy, giám sát của HĐND Thị xã, điều hành quyết liệt của chính quyền các cấp, nỗ lực cố gắng của doanh nghiệp, nhân dân nên kinh tế Thị xã đạt kết quả khá:

Tổng GTSX tăng 14,1% so với cùng kỳ năm 2018 trong đó: Các ngành dịch vụ tăng 14,7%; CN - XD tăng 14,3%;, Nông, lâm, ngư đạt tăng 6,3% so với cùng kỳ năm 2018. Tổng thu ngân sách đạt 277,9 tỷ đồng. Tập trung đầu tư, đẩy nhanh thi công và hoàn thành một số công trình trọng điểm. Lĩnh vực văn hóa - xã hội có chuyển biến tích cực, an sinh xã hội đảm bảo, quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững.

2 - Tồn tại và hạn chế:

Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động du lịch có mặt còn hạn chế nhất là xe điện, mô tô nước, thuyền mùng chở khách đi câu mực đêm chưa được quản lý chặt chẽ; trách nhiệm các phòng, đơn vị, UBND các phường chưa cao trong xử lý nhiệm vụ được giao; Việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông hiệu quả chưa cao,

thực hiện ngày chủ nhật xanh còn mang tính hình thức; thu gom vận chuyển rác, cung cấp điện, chất lượng nguồn nước sạch có lúc chưa đảm bảo gây nhiều bức xúc trong nhân dân; Cơ sở vật chất một số trường đã xuống cấp, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên có chiều hướng gia tăng; Tình hình an ninh trật tự vẫn còn tiềm ẩn phức tạp, công tác cải cách hành chính chưa có nhiều chuyển biến mạnh mẽ.

3 - Nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm:

Nhiệm vụ còn lại của 6 tháng cuối năm 2019 là rất lớn, nhiều chỉ tiêu kinh tế cần tập trung cao mới hoàn thành trong khi quỹ thời gian dành cho sản xuất kinh doanh còn lại không nhiều nhất là du lịch, thời tiết cuối năm là mùa mưa bão ảnh hưởng cho đầu tư xây dựng cơ bản cũng như sản xuất nông nghiệp, ngư nghiệp... Vì vậy, yêu cầu thực hiện 08 nhiệm vụ và giải pháp trong đó lưu ý:

- Chỉ đạo quyết liệt để hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu năm 2019; rà soát các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ V nhiệm kỳ 2015 - 2020

- Tập trung tháo gỡ khó khăn cho các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh nhằm thúc đẩy tăng trưởng.

- Khai thác mọi nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, hoàn thiện các quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị.

- Quản lý tốt tài nguyên và bảo vệ môi trường

- Thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách

- Chăm lo các lĩnh vực văn hóa - xã hội, đảm bảo thực hiện tốt các vấn đề an sinh xã hội.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

- Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, giải quyết tốt khiếu nại tố cáo và các kiến nghị của cử tri nhất là những kiến nghị kéo dài.

II. CÁC NỘI DUNG CHÍNH TẠI KỲ HỌP:

1 - Kỳ họp nghe 05 báo cáo:

- UBND Thị xã báo cáo tóm tắt quyết toán ngân sách nhà nước năm 2018; tình hình thực hiện dự toán ngân sách; KT-XH, QP-AN; tình hình thực hiện công tác đầu tư XDCB 6 tháng đầu năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

- Báo cáo tóm tắt về kết quả giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, các kiến nghị của cử tri quan tâm tại kỳ họp thứ 9 HĐND Thị xã khóa V.

- Báo cáo kết quả kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XVII nhiệm kỳ 2016 - 2021

- Báo cáo thẩm tra của hai Ban HĐND thị xã.

- UBMTTQ Thị xã thông báo về hoạt động của UBMTTQ tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 và ý kiến, kiến nghị của nhân dân đề xuất, kiến nghị với HĐND-UBND thị xã .

2 - Kỳ họp đã xem xét các báo cáo:

- Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân Thị xã về việc thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp 6 tháng đầu năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

- Báo cáo của Tòa án nhân dân Thị xã về kết quả thực hiện công tác xét xử 6 tháng đầu năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

- Báo cáo của Chi cục thi hành án dân sự Thị xã về công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

- Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND, các ban HĐND, các tổ đại biểu HĐND, các đại biểu HĐND Thị xã 6 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

- Báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND Thị xã, các Ban HĐND Thị xã trong 6 tháng đầu năm 2019.

- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 11

3 - Kỳ họp đã phân thành 3 tổ thảo luận:

Tại 3 tổ thảo luận từ 14h00” đến 17h00” ngày 18/7/2019 đã có 32 ý kiến tham gia, qua thảo luận cơ bản đồng tình với các đánh giá kết quả, tồn tại, nguyên nhân và nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm mà các báo cáo đã nêu. Tuy nhiên tập trung thảo luận với các nhóm nội dung cần quan tâm về KTXH, công tác quản lý hành lang an toàn thông; quản lý phương tiện vận tải, quản lý xe điện 4 bánh, mô tô nước; (giảm tai nạn giao thông và ý thức chấp hành luật lệ giao thông của nhân dân, công tác giải tỏa, lấn chiếm vỉa hè); Thực trạng cơ sở vật chất các trường, chất lượng đội ngũ giáo viên; Thực hiện xã hội hóa, huy động nội lực trong nhân dân... Về tăng cường quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng: Kết quả xử lý xây dựng sai quy hoạch, xây dựng không phép, tiếp tục quan tâm đến xử lý tình trạng lưới điện trong dân, cung cấp nước sạch cho nhân dân và xử lý nước thải bảo vệ môi trường; Về giải quyết những vấn đề cử tri quan tâm vẫn còn một số nội dung chưa dứt điểm.

4 - Chất vấn và trả lời chất vấn:

Kỳ họp đã dành nhiều thời gian để thực hiện việc chất vấn và nghe PCT UBND Thị xã, Thủ trưởng ngành: Công ty cổ phần cấp nước Cửa Lò, Điện lực Cửa Lò trả lời chất vấn về 2 lĩnh vực:

+ Khắc phục những tồn tại của hệ thống điện sinh hoạt (đường dây điện không an toàn; điện áp cuối nguồn yếu).

+ Tình trạng nước không đảm bảo chất lượng thời gian qua, tiến độ nâng công suất từ 3.000m³/ ngày đêm lên 13.000m³/ngày đêm chậm nguyên nhân và giải pháp.

Ngoài các báo cáo giải trình của các ngành, các đại biểu HĐND Thị xã đã chất vấn thẳng thắn, đề cập đến nhiều vấn đề bức xúc, có tính thời sự, phản ánh được tâm tư, nguyện vọng của cử tri; việc trả lời, giải trình của Thủ trưởng các đơn vị đã làm rõ một số vấn đề đại biểu nêu, đúng trọng tâm, trọng điểm, cơ bản đáp ứng được yêu cầu của đại biểu và cử tri.

Tại kỳ họp, Ông Doãn Tiến Dũng - Phó bí thư Thị ủy - Chủ tịch UBND Thị xã đã phát biểu làm rõ thêm một số kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm, định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2019; các vấn đề cử tri quan tâm.

5 - Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri:

Tại kỳ họp này, bộ phận trực đường dây điện thoại trực tuyến nhận được 03 cuộc điện thoại phản ánh tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị, đề xuất (với 3 nội dung) của cử tri; Đoàn chủ tịch kỳ họp đã giao cho UBND Thị xã tiếp thu, giải trình, trả lời cho công dân tại kết luận các nội dung chất vấn.

6 - Các Nghị quyết được HĐND Thị xã thông qua:

Trên cơ sở các Tờ trình của UBND Thị xã, HĐND Thị xã đã thảo luận, xem xét và quyết nghị 04 Nghị quyết gồm:

- Nghị quyết về việc quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2018.
- Nghị quyết về việc thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.
- Nghị quyết về việc bổ sung ngân sách ngoài dự toán năm 2019.
- Nghị quyết về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2019

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KỲ HỌP:

Công tác chuẩn bị cho kỳ họp thứ 11 đã được Thường trực HĐND Thị xã chủ động phối hợp chặt chẽ với UBND, UBMTTQ Thị xã, các ngành liên quan

đó phân công cho các phòng, ban liên quan triển khai sớm; các Ban HĐND Thị xã chủ động, linh hoạt phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức họp thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp; Hoạt động tiếp xúc cử tri được thực hiện nghiêm túc, đúng pháp luật; Công tác thông tin tuyên truyền được thực hiện kịp thời, phản ánh đầy đủ các hoạt động chuẩn bị cũng như trong thời gian diễn ra kỳ họp; tài liệu được gửi đúng thời gian quy định cho đại biểu HĐND Thị xã.

Sau 1,5 ngày làm việc tích cực, khẩn trương với tinh thần trách nhiệm cao, kỳ họp thứ 11, HĐND Thị xã khóa V, đã hoàn thành các nội dung, chương trình đề ra, đảm bảo chất lượng, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, được cử tri và nhân dân đánh giá cao.

Kỳ họp đã được truyền thanh trực tiếp phiên khai mạc; các nội dung chất vấn, trả lời chất vấn và bế mạc kỳ họp vào sáng 19/7/2019. Công tác điều hành của Chủ tọa kỳ họp chặt chẽ, khoa học, linh hoạt, đảm bảo dân chủ, đúng quy định pháp luật; giảm thời lượng đọc các báo cáo, dành thời gian thích hợp cho việc thảo luận tổ. Các Nghị quyết được thảo luận kỹ trước khi thông qua, phù hợp với quy định của pháp luật, các đại biểu HĐND và khách mời đã nghiên cứu kỹ các nội dung và có những ý kiến đóng góp xác đáng.

Đạt được kết quả trên là nhờ sự đổi mới trong chỉ đạo của Thường trực HĐND Thị xã, hoạt động tích cực của các Ban, các Đại biểu HĐND Thị xã trong công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp, công tác phối hợp chặt chẽ, tích cực của UBND Thị xã, UBMT tổ quốc và các phòng, ban, ngành liên quan và công tác tham mưu, phục vụ chu đáo, kịp thời của Văn phòng HĐND - UBND Thị xã.

Trên đây là một số kết quả chủ yếu của kỳ họp thứ 11 - HĐND Thị xã Cửa Lò khóa V, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Thường trực HĐND Thị xã báo cáo để các cấp, các ngành, các đoàn thể, cử tri và nhân dân Thị xã được biết./.

Nơi nhận:

- TT HĐND Tỉnh; (b/c)
- TT Thị ủy (b/c);
- TT HĐND Thị xã ;
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã ;
- UBMT TQ Thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị trên địa bàn;
- TT HĐND, UBND các phường;
- Các vị Đại biểu HĐND Thị khóa V;
- Trung tâm VH-TT&TT Thị xã;(đưa tin)
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Sơn